- 1 -

2019 年预算绩效管理工作开展情况说明

2019 年，我县深入贯彻落实省委、省政府《关于全面实施

预算绩效管理的实施意见》和市委办、市政府办《关于全面实施

预算绩效管理的通知》，进一步优化财政资源配置、提升公共服

务质量，加快构建我县全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理

体系，现就有关情况说明如下。

一、强化保障，完善预算绩效管理工作机制

（一）强化制度建设。全面贯彻落实《中共甘肃省委甘肃省

人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（甘发〔2018〕

32 号）精神，深入推进财政预算管理制度改革，不断完善公共

财政管理体系，加快建立现代财政制度。

（二）建立健全指标体系。建立共性指标体系，供各预算单

位在开展预算绩效管理工作时设置具体评价指标时参考。各预算

单位结合本单位工作实际和具体绩效评价对象的特征，灵活选取

最能体现评价对象特征的共性指标类型，并针对特征设计具体的

个性评价指标，赋予各类评价指标科学合理的权重分值及具体的

评价标准，形成符合各预算单位实际的预算绩效评价指标体系。

（三）积极开展绩效评价。积极组织各预算单位对 2019年

及以前年度已完工项目开展绩效自评，加强对各预算单位绩效自

评的指导、审核和管理。组织开展财政重点绩效评价，评价结束

后将绩效评价结果反馈给相关单位。对各单位的绩效自评和重点

- 2 -

绩效评价进行分析汇总，形成综合绩效评价报告，作为下一年度

预算安排和调整预算的重要依据。

二、立足全程，推进预算绩效管理工作规范化

（一）全面设定项目绩效目标。要求各预算单位全面开展项

目绩效评价工作，由财政局各业务股室指导预算单位编制预算绩

效目标，并对绩效目标进行审核和批复，切实提高财政资金使用

绩效。

（二）规范绩效运行跟踪监控。对项目资金执行情况实行绩

效跟踪监控，各项目实施单位根据项目的实施进度对照项目绩效

目标定期检查核对，认真填写绩效目标跟踪监控表，对项目进度

不能如期完成的必须说明原因并提出整改意见，确保项目进度顺

利如期完成。监控结果反馈主管部门和预算单位，要求针对存在

问题及时进行整改，优化预算执行。

（三）强化扶贫资金绩效管理。全面完成 2019年以前预算

资金绩效目标填报及“财政扶贫资金动态监控平台”录入工作。为

了进一步规范管理，避免扶贫资金动态监控系统绩效模块的扶贫

项目“细、散、小”,并对同一类支出方向的扶贫资金作为同一个项

目进行打捆。2019 年绩效目标和绩效指标填报率及绩效自评率

均达到 100%。组织全县 28个扶贫资金主管及使用部门对预算完

成的 95项财政扶贫资金开展了扶贫资金绩效自评工作。

（四）积极开展生态功能区转移支付绩效评价。严格按照《甘

- 3 -

肃省国家重点生态功能区转移支付绩效评估考核管理办法》规定

的资金用途，经县政府相关会议研究通过，报县人大常委会批准

后，分配到实施部门，主要用于生态环境保护和涉及民生的基本

公共服务领域。2019 年委托第三方机构对我县集中供热项目及

危房改造项目进行了专项审计，涉及资金 3895.96万元，资金按

照规定的投资方向、方法和程序分配，管理使用合规合法、依据

充分、公开透明。

三、注重实效，健全第三方机构预算绩效评价作用

积极探索借助专业机构力量，参与绩效目标审核、指标值设

定、实施结果评价等重点工作，邀请第三方专家对部分扶贫项目

进行绩效评价，其中：果业局 2018年贫困户苹果产业培育项目

724.88万元，水务局精准扶贫农村供水工程维修改造项目 624.70

万元；2019 年村集体经济发展、两后生培训、道路及漫水桥建

设和健康扶贫四类项目共计 4845.34万元。运用评价指标体系及

评分标准，通过资料收集、现场勘察、问卷调查等方法进行了客

观评价，项目总体评价为良好。通过第三方机构进行绩效评价，

进一步规范和加强了财政扶贫资金管理，提高了资金使用效益。